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Indicatie budgetten mantelzorgondersteuning

en -waardering 2021 per gemeente




Wettelijke taak mantelzorgondersteuning en -waardering

De gemeente heeft een wettelijke taak om mantelzorgers te ondersteunen en waarderen. Jaarlijks
ontvangen gemeenten budget voor het uitvoeren van hun wettelijke taken in het sociaal domein. Gemeenten
bepalen zelf de verdeling van deze budgetten. De budgetten voor mantelzorgondersteuning en -waardering
zijn inmiddels niet meer geoormerkt. In onderstaand overzicht vind je een richtlijn voor het budget dat binnen
iedere gemeente beschikbaar is.

Waarom?

Uit onderzoek van het SCP (2019) blijkt dat inzet op mantelzorg, het sociaal domein financieel houdbaar
houdt’. 40% van de zorgvragers met een mantelzorger maakt geen gebruik van professionele hulp.
Investering in voorzieningen met lage kosten, waarmee ook mantelzorgers ontlast worden, voorkomt
duurdere zorgkosten in de toekomst2. Denk daarbij bijvoorbeeld aan huishoudelijke hulp. In deze factsheet
vind je een richtlijn voor de budgetten die oorspronkelijk beschikbaar zijn gesteld voor mantelzorg in jou
gemeente.

Berekening budget

Oorspronkelijk stelde de rijksoverheid € 142,9 miljoen® beschikbaar voor mantelzorgondersteuning en —
waardering. Het basisbudget Wmo is € 2,2 miljard*, dit is vrijwel gelijk aan het basisbudget Wmo in 2019 en
2020. Dit bedrag is exclusief geoormerkte budgetten en inclusief de loon en prijsbijstelling.

€ 142,9 miljoen is ongeveer 6,5% van het basisbudget Wmo. We nemen daarom 6,5% als richtlijn voor

het huidige mantelzorgbudget. In onderstaande tabel wordt per gemeente de richtlijn budgetten voor
ondersteuning- en waardering weergegeven. Omdat het basisbudget Wmo vrijwel gelijk is gebleven zijn de
budgetten in deze richtlijn gelijk aan de budgetten zoals gepubliceerd voor 2019 en 2020.

Meer informatie

Op onze website vind je meer informatie over het opstellen van beleid voor mantelzorgondersteuning en
waardering. MantelzorgNL denkt graag met je mee. Heb je vragen over onderstaande budgetten of meer
algemeen over mantelzorgbeleid? Neem dan contact op met team advies via advies@mantelzorg.nl.

Heb je als mantelzorger een vraag? Dan kun je bellen met de Mantelzorglijn op 030 - 760 60 55.
Je kan de medewerkers van de Mantelzorglijn ook bereiken via een WhatsApp bericht op dit
telefoonnummer. Per mail is de Mantelzorglijn bereikbaar via mantelzorglijn@mantelzorg.nl.

Verantwoording
Dit overzicht stelden we met grote zorg samen. Het overzicht is bedoeld om een indicatie te geven van de
beschikbare middelen voor mantelzorgondersteuning. Je kunt hier geen rechten aan ontlenen.

Voor deze richtlijn zijn we uitgegaan van de budgetten Wmo per gemeente in de septembercirculaire van
2019 (Bijlage 3.3.2 Integratie-uitkering Wmo)*. Hierin is geen rekening gehouden met gemeenten die na 2019
te maken hebben gehad met een herindeling of fusie.

" Onderzoek SCP: wat als zorg wegvalt

2 Rapport SCP en toelichting mantelzorg op onze website

3 Zie hiervoor de brief middelen wijkteams en informele zorg
4 Zie septembercirculaire gemeentefonds 2019



https://www.mantelzorg.nl/professionals/onderwerpen/mantelzorgondersteuning/gemeenten-en-mantelzorg/
https://www.scp.nl/publicaties/publicaties/2019/11/26/wat-als-zorg-wegvalt
https://www.mantelzorg.nl/nieuws/scp-inzet-op-mantelzorgondersteuning-maakt-zorg-financieel-houdbaar/
https://vng.nl/files/vng/pagina_attachments/2014/20140626-brief-middelen-wijkteams-en-informele-zorg.pdf
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/circulaires/2019/09/17/septembercirculaire-gemeentefonds-2019

Gemeente Mantelzorgbudget

Aa en Hunze
Aalburg
Aalsmeer
Aalten
Achtkarspelen
Alblasserdam
Albrandswaard
Alkmaar
Almelo
Almere
Alphen aan den Rijn
Alphen-Chaam
Ameland
Amersfoort
Amstelveen
Amsterdam
Apeldoorn
Appingedam
Arnhem

Assen

Asten
Baarle-Nassau
Baarn
Barendrecht
Barneveld
Bedum

Beek
Beemster
Beesel

Berg en Dal
Bergeijk
Bergen L
Bergen NH
Bergen op Zoom
Berkelland
Bernheze

Best
Beuningen
Beverwijk
Binnenmaas
Bladel
Blaricum
Bloemendaal
Bodegraven-Reeuwijk
Boekel
Borger-Odoorn
Borne

Borsele
Boxmeer
Boxtel

Breda

€247.636,69
€100.251,20
€211.300,18
€261.164,99
€295.596,90
€156.289,82
€164.035,68
€953.337,04
€812.461,38
€1.330.816,57
€835.626,34
€72.270,59
€25.587,04
€1.055.915,01
€ 545.250,88
€4.217.687,15
€1.539.320,19
€172.591,09
€ 1.564.405,59
€684.118,84
€ 132.505,56
€69.600,30
€236.400,73
€273.794,33
€ 369.685,18
€113.278,04
€157.828,31
€70.928,06
€128.148,17
€379.373,58
€140.076,33
€ 138.569,97
€272.043,03
€665.111,59
€ 440.620,73
€237.088,65
€ 22523424
€199.390,95
€ 346.307,50
€229.672,77
€163.351,77
€ 64.564,31
€140.575,41
€228.614,38
€81.388,35
€258.430,08
€191.943,38
€178.448,23
€271.270,38
€267.866,93
€1.507.144,17

Brielle
Bronckhorst
Brummen
Brunssum
Bunnik
Bunschoten
Buren

Capelle aan den IJssel
Castricum
Coevorden
Cranendonck
Cromstrijen
Cuijk
Culemborg
Dalfsen
Dantumadiel
De Bilt

De Fryske Marren
De Marne

De Ronde Venen
De Wolden
Delft

Delfzijl

Den Helder
Deurne
Deventer
Diemen
Dinkelland
Doesburg
Doetinchem
Dongen
Dongeradeel
Dordrecht
Drechterland
Drimmelen
Dronten
Druten

Duiven
Echt-Susteren
Edam-Volendam
Ede

Eemnes
Eemsmond
Eersel
Eijsden-Margraten
Eindhoven
Elburg
Emmen
Enkhuizen
Enschede
Epe

Gemeente Mantelzorgbudget

€129.623,74
€342.294,81
€200.794,50
€368.678,39
€£100.471,19
€130.252,42
€198.37547
€571.736,05
€ 258.354,59
€365.222,25
€182.101,09
€111.746,62
€241.058,45
€216.374,45
€216.039,00
€207.793,67
€ 325.688,39
€427.711,45
€117.87543
€ 284.044,66
€204.570,71
€681.461,33
£€316.453,61
€642.088,02
€295.895,46
€0935.155,78
€171.405,55
€207.954,91
€136.868,80
€ 636.062,88
€ 226.660,85
€269.132,84
€1.069.216,01
€142.167,75
€235.065,92
€313.580,34
€181.192,06
€213.397,51
€358.621,37
€244.155,64
€872.984,98
€60.471,92
€195.172,29
€169.598,57
€211.095,59
€1.906.048,73
€199.131,84
€1.251.701,82
€182.883,48
€1.600.854,10
€323.416,62



Gemeente Mantelzorgbudget

Ermelo
Etten-Leur
Ferwerderadiel
Geertruidenberg
Geldermalsen
Geldrop-Mierlo
Gemert-Bakel
Gennep
Giessenlanden
Gilze en Rijen
Goeree-Overflakkee
Goes

Goirle

Gooise Meren
Gorinchem
Gouda

Grave
Groningen
Grootegast
Gulpen-Wittem
Haaksbergen
Haaren

Haarlem
Haarlemmerliede Sp.w.
Haarlemmermeer
Halderberge
Hardenberg
Harderwijk
Hardinxveld-Giessendam
Haren

Harlingen
Hattem
Heemskerk
Heemstede
Heerde
Heerenveen
Heerhugowaard
Heerlen
Heeze-Leende
Heiloo
Hellendoorn
Hellevoetsluis
Helmond
Hendrik-ldo-Ambacht
Hengelo O
Heumen
Heusden
Hillegom
Hilvarenbeek
Hilversum

Hof van Twente

€272.831,04
€ 374.038,91
€77.881,33
€189.648,93
€202.954,46
€342.820,90
€247.757,87
€202.596,49
€99.895,33
€224.826,87
€447.204,52
€411.651,36
€203.137,22
€374.117,88
€342.597,20
€591.923,48
€111.375,44
€1.5238.656,25
€112.615,55
€ 149.593,96
€208.961,93
€119.771,87
€1.131.239,53
€33.963,03
€949.958,88
€ 306.348,41
€ 537.459,75
€399.161,94
€ 135.406,46
€160.410,07
€168.170,27
€93.93514
€322.811,05
€212.390,52
€170.574,72
€483.775,71
€454.075,64
€1.256.798,32
€132.787,20
€178.050,01
€322.610,06
€ 323.588,18
€809.277,76
€174.632,20
€759.432,07
€135.737,90
€362.946,29
€173.401,21
€119.279,77
€678.475,62
€312.628,88

Hollands Kroon
Hoogeveen
Hoorn

Horst aan de Maas
Houten

Huizen

Hulst
IJsselstein

Kaag en Braassem
Kampen

Kapelle

Katwijk
Kerkrade
Koggenland
Kollumerland en Nwkruisl
Korendijk
Krimpen aan den IJssel
Krimpenerwaard
Laarbeek
Landerd
Landgraaf
Landsmeer
Langedijk
Lansingerland
Laren

Leek

Leerdam
Leeuwarden
Leiden
Leiderdorp
Leidschendam-Voorburg
Lelystad

Leudal

Leusden
Lingewaal
Lingewaard
Lisse

Lochem

Loon op Zand
Lopik
Loppersum
Losser
Maasdriel
Maasgouw
Maassluis
Maastricht
Marum
Medemblik
Meerssen
Meierijstad
Meppel
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€376.038,70
€617.307,07
£ 664.662,34
€354.296,43
€285.231,04
€320.459,84
€269.315,56
€247.25592
€185.757,68
€441.002,33
€89.738,01
€490.303,82
€631.172,32
€152.051,40
€138.957,32
€83.375,60
€219.755,25
€413.07592
€189.643,91
€124.576,48
€466.257,11
€72.274,87
€193.139,62
€272.661,40
€85.883,77
€201.598,80
€207.679,68
€1.170.900,00
€ 832.864,36
€191.768,18
€559.967,44
€696.143,12
€312.005,98
€ 188.599,40
€85.169,04
€393.163,00
€172.67412
€294.195,22
€212.82582
€91.929,04
€112.77573
€230.842,44
£ 183.558,59
€268.035,40
€284.104,03
€1.252.610,98
€ 94.592,36
€374.776,13
€192.93535
£€665.912,53
€313.553,93
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Middelburg
Midden-Delfland
Midden-Drenthe
Midden-Groningen
Mill en Sint Hubert
Moerdijk
Molenwaard
Montferland
Montfoort U
Mook en Middelaar
Neder-Betuwe
Nederweert
Neerijnen
Nieuwegein
Nieuwkoop
Nijkerk
Nijmegen
Nissewaard
Noord-Beveland
Noordenveld
Noordoostpolder
Noordwijk
Noordwijkerhout
Nuenen c.a.
Nunspeet

Nuth

Oegstgeest
Oirschot
Oisterwijk
Oldambt
Oldebroek
Oldenzaal
Olst-Wijhe
Ommen
Onderbanken
Oost Gelre
Oosterhout
Ooststellingwerf
Oostzaan
Opmeer
Opsterland

Oss
Oud-Beijerland
Oude IJsselstreek
Ouder-Amstel
Oudewater
Overbetuwe
Papendrecht
Peel en Maas
Pekela
Pijnacker-Nootdorp

€409.639,48
€92.176,23
€306.077,86
€742.600,13
€105.340,48
€327.129,81
€171.811,88
€ 358.389,00
€ 82.534,52
€60.006,87
€190.764,14
€149.377,22
€ 84.466,42
€ 528.581,01
€228.189,64
€302.877,98
€1.571.532,51
€801.967,13
€67.868,43
€288.246,72
€ 369.589,77
€217.273,84
€131.383,23
€165.921,13
€230.857,06
€166.023,43
€140.753,07
€138.294,24
€233.667,61
€ 538.629,97
€ 185.504,49
€308.380,53
€169.705,68
€150.988,65
€82.29593
€263.924,80
€487.108,32
€278.905,02
€61.323,52
€83.759,38
€273.969,25
€857.887,83
€188.141,13
€409.151,59
€89.5602,59
€67.942,42
€ 363.755,08
€250.932,80
€387.834,73
€173.999,27
€276.823,36

Purmerend
Putten

Raalte
Reimerswaal
Renkum
Renswoude
Reusel-De Mierden
Rheden

Rhenen
Ridderkerk
Rijssen-Holten
Rijswijk
Roerdalen
Roermond
Roosendaal
Rotterdam
Rozendaal
Rucphen
Schagen
Scherpenzeel
Schiedam
Schiermonnikoog
Schinnen
Schouwen-Duiveland
‘s-Gravenhage
‘s-Hertogenbosch
Simpelveld
Sint-Anthonis
Sint-Michielsgestel
Sittard-Geleen
Sliedrecht

Sluis
Smallingerland
Soest

Someren

Son en Breugel
Stadskanaal
Staphorst

Stede Broec
Steenbergen
Steenwijkerland
Stein

Stichtse Vecht
Strijen

Sudwest Fryslan
Ten Boer
Terneuzen
Terschelling
Texel

Teylingen
Tholen

Gemeente Mantelzorgbudget

€746.804,14
€204.433,04
£€318.358,94
€176.122,05
€314.277,23
€ 25.406,86
€106.197,07
£€496.767,04
€161.537,17
€416.165,08
€291.004,18
€433.018,61
€209.059,91
£€618.242,54
€740.267,16
€5.029.871,22
€7.159,96
€261.454,55
€390.688,67
€65.849,80
€ 642.881,86
€7.409,08
€121.673,07
€332.088,62
€3.467.146,44
€1.327.187,83
€113.899,68
£€108.800,06
€238.950,74
€1.119.478,72
€260.607,84
€224.640,35
€581.122,12
€358.291,79
€156.078,46
€127.63548
€ 463.746,00
€91.970,61
€183.074,80
€226.692,39
€ 422.557,60
€261.955,04
€ 443.655,05
€75.258,43
€ 824.858,07
€58.579,08
€560.472,86
€31.761,65
€124.640,62
€237.768,75
€ 227.859,00
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Tiel

Tilburg
Tubbergen
Twenterand
Tynaarlo
Tytsjerksteradiel
Uden

Uitgeest
Uithoorn

Urk

Utrecht
Utrechtse Heuvelrug
Vaals
Valkenburg aan de Geul
Valkenswaard
Veendam
Veenendaal
Veere
Veldhoven
Velsen

Venlo

Venray

Vianen
Vlaardingen
Vlieland
Vlissingen
Voerendaal
Voorschoten
Voorst

Vught
Waadhoeke
Waalre

Waalwijk
Waddinxveen
Wageningen
Wassenaar
Waterland

Weert

Weesp
Werkendam
West Maas en Waal
Westerveld
Westervoort
Westerwolde
Westland
Weststellingwerf
Westvoorne
Wierden
Wijchen
Wijdemeren
Wijk bij Duurstede

€401.257,40
€1.874.307,84
€157.621,25
€328.390,13
€282.751,15
€291.304,51
€376.122,69
€71.461,40
€216.057,62
€87.657,93
€2.001.738,85
€ 420.659,26
€101.170,80
€ 188.833,86
€294.084,58
€ 346.994,81
€ 520.058,43
€ 155.808,58
€390.068,19
€562.287,79
€1.024.056,26
€414.744,69
€153.942,96
€636.418,81
€8.940,82
€414.844,66
€117.374,77
€164.820,38
€226.305,33
€231.24112
€444.070,77
€120.036,86
€447.294,78
€ 205.496,81
€260.560,43
€173.63542
€124.685,61
€480.538,16
€147.182,07
€208.300,20
€162.548,35
€187.674,30
€141.075,34
€323.814,64
€756.936,90
€262.472,86
€111.075,36
€176.228,35
€ 347.807,66
€168.900,95
€170.999,80

Winsum
Winterswijk
Woensdrecht
Woerden
Wormerland
Woudenberg
Woudrichem
Zaanstad
Zaltbommel
Zandvoort
Zederik
Zeewolde
Zeist
Zevenaar
Zoetermeer
Zoeterwoude
Zuidhorn
Zuidplas
Zundert
Zutphen

Zwartewaterland

Zwijndrecht
Zwolle

Gemeente Mantelzorgbudget

€118.880,75
€299.783,60
£€192.408,84
€378.704,66
€118.578,93
€91.910,86
€119.921,44
€1.315.362,62
€210.731,89
€ 156.296,85
€102.914,87
€125.381,39
€574.97315
€424.764,10
€ 964.446,51
€78.452,04
€146.119,52
€271.038,35
€214.357,35
€515.394,49
€161.443,20
€390.391,63
€1.064.632,90



	next 2: 
	Pagina 1: 

	prev: 
	Pagina 2: 
	Pagina 3: 
	Pagina 4: 
	Pagina 5: 

	next: 
	Pagina 2: 
	Pagina 3: 
	Pagina 4: 
	Pagina 5: 

	prev 1: 
	Pagina 6: 



